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: دا نوم د هغې پراخې، مخ خلاصې او متموجې سیمې تړانگې    ۶۶  –  ۲۴،    ۳۱  –  ۰:    بَـلدک  :    : بُـلدکَ: یا  : یا  بولدک

د سیند تر منځ واقع ده، دا سیمه د کویټې او   کدنيته اطلاق کیږي چې د خواجه عمران د غرنۍ لړۍ د شمالي ډډو او د  

دورې شگې او جغل لري ټوله په    [1« ] مابعد پیلوسن»هغه دښته چې د  واقع ده.  کندهار د سړک پرغاړه او سویل کې ئـې  

ډیرو بوټو پوښل سوې  او د اوښانو د څرلو لپاره ډیر ښـۀ څړځای جوړوي چې د کال ډیرۍ برخه دا بوټي لري؛ دا دښته  

 دي قطع سوې ده.   او کوچني چې کم عمقه لوینهرونو په ډیرو 

یا شمال ته ده چې د سپین  کې لاس يښ په  یوه ډبره ئـې د سړک  – فرده غرنۍ ډبرې دي ددې ځای څرگندې نښې درې من

 بولدک چې د میان  مایلۍ کې یو په بل پسې ۷او  ۵د سویل لویدیځ په  بولدک په نوم یادیږي؛ نورې دوه ئـې د سپین  بولدک 

د تور بولدک په نومونو یادیږي. د ځمک پیژندني له اړخه هغه طبقات چې دا غرونه ورڅخه   او بله ئـې «یا منځني بولدک »

 
1 -   pliocene-post    ژ  - تر دوه نیم میلیونو کالو مخکې پړاو کې راځي.  ۵: د ځمک پیژندنې په مهالیز مقیاس کې یو پړاو دی چې د 
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گچ ډبرې دي چې هر لورې ته د گرانیت  [ 2« ] هیپړوری تیک»جوړ سوي دي د کرتاسې یا گچي ډلې پورې اړه لري چې  

ې په خړ رنگ  ډبرو سره پراتـۀ دي. ټینگې گچ  «بازالت»  رنگو له ډبرو سره او هم له هم عصرو تور ې ډبرې اکثریت ئـ

دي خو کله نا کله په تور رنگ هم موندل کیږي چې سرې بخونې کرښې لري او حجروي جوړښت لري چې د هوا له کبله  

دی.   بدلې سوې  په شان  پر مخ ښکاري د  د شاتو د مچیو  ډبرو  او د آهک د  ئـې ویلي سوې دي  جغل ډبرې چې ژۍ 

 « گریسباخ، هیفي ساید »ندونه کوي. اورغونډارو یا د آتشفشان د نښو څرگ

  کلاگانې جوړې سوې.  ومدرن وپیاوړې او تر ټولو ډیر ېد سپین بولدک د غرۀ په لمن کې د امیر په قلمرو کې تر ټولو ډیر

وختونو   کیدای سي دا کټ مټ د افغانانو دودیزه نظر وي چې داسې ټینگې کلاگانې جوړې کړي چې په دا تیرو ورستیو

کې ئـې جوړې کړي او دا کلا گانې هم امکان لري د همدې نظریې له مخې جوړې سوې وي ځکه دا کلاگانې همدغو نویو 

په نوم یاده سوې ده.   [نوې کلا]  «قلعـۀ جدید»نورو جوړو سویو کلاگانو ته ورته دي. په افغان رسمي لیکونو کې دا کلا د 

دی، خو د کرښې هاخوا اڅکزي او د چمن استوگن وگړي ئـې   «اسلام آباد»ن کې  دداسې کلاگانو مشهور نوم په افغانستا

 د کلا په نوم یادوي چې په همدې نامـۀ غر ورته نیږدې دی.  لـدَک بـوټول ځکه د 

دا کلا  " ا کلا ئـې تشریح کړې ده. ز کال په لړ کې د یوې مودې لپاره دې کلا کې محبوس وو، د۱۹۰۳ډگروال ییت چې د 

مستطیلي بڼه لري او د دیوالونو دوه کرښې لري؛ منځنی    لاد غرۀ د سویلي مهمیز په لمن کې واقع ده. دا ک بولدک د سپین 

یارډو په ارتوالي د تشې ځمکې په وسیلې جلا سوی دی. څلور واړه اضلاع د کلا تقریباً  ۲۰دیوال له باندني دیوال څخه د  

 شمال، سویل، ختیځ او لویدیځ لور ته دي. 

فیټو په ژوروالي او په همدومره پلنوالي یو خندق کیندل سوی دی. دا   ۲۵ دباندې د کلا په سویل او په لویدیځ کې د له کلا

  -یادونه :»خندق ښایي په هغو اوبو ډک سي چې د کلا سویل کې بهیږي. د کلا په نورو مخونو کې کوم خندق نـۀ سته.  

لو کار ئـې پیل سوی وو مخ په بشپړیدلو دی، او په ختیځ مخ کې  ویل کیږي چې په شمالي مخ کې یو خندق چې د کیند

 ( ز کال نوامبر۱۹۰۵بومي معلومات، )  «مدافعوي دیوال جوړ سوی دی.

 ړوواباندني او داخلي دیوالونه دواړه مورچلونه لري، دا مورچلونه تیرکښونه هم لري او په هر گوټ کې ئـې په څلورو  

همدا شان   ځایونو کې د توپ د ایښودلو لپاره ځایونه لري او هم د کلا د هر مخ په مرکز کې د توپ د ایښودلو ځایونه سته.

په عمودي ډول   له دباندې  له سطحې څخه  باندنی دیوال د ځمکې  یا ډبل کتارونه لري.  تیرکښونو غبرگ  دا دیوالونه د 

ودانۍ یا بل جوړښت هیڅ نـۀ سته. داخلي دیوالونه په شدت سره په ټینگي راپورته کیږي او دننه خوا کې ئـې نـۀ کومه  

گنبدۍ کوټې دي چې سرتیري او    ېیلو ېیاوکلکې خاورې له دباندې تکیه سوي دي او په داخل کې ئـې له سره تر پایه لو

 یا څاروي په کې ځای پر ځای سي.  

تنه سرتیري ځای پر ځای کیدای سي. د دیوالونو  ۲۰۰تر  ۱۵۰۰په کلا کې او  په غرۀ کې د کلا گرد چاپیره برجونو کې 

فیټو پورې دی؛ دا دیوالونه ډیر پیاوړي جوړ سوي دي. کلا ته د ننوتلو اساسي لاره   ۳۵تر    ۳۰لوړوالی د اټکل له مخې له 

 د کلا په لویدیځ کې ده.  

ه ودانۍ په کې جوړې سوې دي. د همدې  یارد مربع په لویوالی یوې مربع نیولی چې دوه پوړیز ۵۰د کلا په مرکز کې د 

ځای ختیځ خوا کې یوه ژوره څاه کیندل سوې ده خو اوبـۀ په کې نـۀ دي موندل سوي. کلا ته د اوبو رسولو اوسنۍ لاره دا 

 
2 - hippuritic limestone 
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د کوتل له شماله د څو مایلو په واټڼ راوړل سوي دي. له کلا د باندني ، د هر باندني دیوال   «بورگه»ده چې اوبـۀ ورته د 

 یارډه اوږد دی.   ۲۵۰خ م

  ۴۰۰یا    ۳۰۰څخه تقریباً    د کلا له مرکزد سپین بولدک د غرۀ پر لویدیځ مهمیز باندې دوه برجونه جوړ سوي دي چې   

لوړو تیرکښ لرونکو دیوالونو په  ۳او دا هم ورته په پام کې نیول سوي چې دا به د کلا له ختیځ مخ سره د   یارډه لیرې دي

کار یو څه تر سره سوی خو همداسې نا بشپړ پریښودل سوی دی. د برجونو بیخونه له ټینگو ډبرو  مرسته ونښلول سي، دا

یا سنگ کاریو څخه چې ډبرې ئـې د غرۀ له ډډو ورته راوړل سوي جوړ سوي او پورتنۍ برخې ئـې ظاهراً د خټو له 

څلور او یا پینځه تیر کښونه لري او بیا  پخسو جوړې سوې دي. هر برج د تیرکښونو درې کتارونه لري او د توپونو لپاره 

یارډه کښته یو تیر کښ لرونکی دیوال راتاو سوی دی. د دوه وو برجونو تر منځ د لارې په اوږدو   ۳۰یا    ۲۰هم له غرۀ 

یارډه له یو بله جلا دي. له برجونو ور ها خوا د سپین بولدک د   ۱۰۰کې تیرکښ لرونکي دیوالونه  جوړ سوي دي چې  

رینه ټکی د توپونو د ځای پر ځای کیدلو لپاره چمتو سوی دی او د عرابه لرونکو وسایطو د تگ راتگ لپاره  غرۀ لوړ ت

 "لاره تر هماغـۀ ټکي پورې ورته جوړه سوې ده.

موږ ته   الاندني معلومات عمدتاً له بومي سرچینو راټول سوي دي او ډیر د ډاډ وړ نـۀ دي خو له پورتنۍ شرحې ورهاخو

 د پرتلې لپاره یو څه په لاس راکوي. 

د کلا    بولدک مایلو لپاره والوزي. د    ۵موقعیت : نوی چمن سویل ته واقع دی او دومره لیرې دی لکه چې یو کارغی د  

فیټه کښته ده. د کلا شمالي او سویلي مخې، مخ خلاصې دي یوازینۍ    ۴۰۰د چمن له کلا څخه    «ژ  -  برتانویانو»سیمه زموږ  

ستثناء دا ده چې څو نالې دلته راغلي دي او څو فیټه ژورې دي. په لویدیځه خوا کې ودانۍ او باغونه دي چې دیوال ته  ا

 نیږدې دي. 

لپاره اچول  ېیفیټه ژور دي. د تیرکښونو بیخونو کې خاوره د تک ۶فیټه او بیخ کې  ۴دیوالونه : داخلي دیوالونه په سر کې 

فیټه   ۶درجې کې شیوه والی لري او کوزنۍ  ۱په  ۱فیټه او  ۳۶ې سوې خاورې ارتوالی سوي دي. ویل سوي چې د راټول

له مخې او شا څخه داسې ټینگ یا پشت بندي سوي چې تقریباً عمودي بڼه ئـې نیولې ده. ویل سوي چې تیرکښونه د    ئـې

د کوزني هدف د ویشتلو    ېیژورې زاولپاره، د مستقیم او یا له پاس ځایه په    ئـېمتبادل اور په منظور یعنې د لوړې زاو

 لپاره جوړ سوي دي او د مقابل لوري د اور مخه به خندق او باندنۍ ډډې منجمد کړي.  

دوې دروازې دي؛ یوه دروازه په لویدیځ کې مرکزي مورچل ته په گاونډ کې او بله ئـې د کلا   ودروازې :  کلا ته د ننوتول

ز کال کې بشپړې سوې نـۀ وې خو د لویدیځ مخ  ۱۹۰۳دروازې چارې په  د  مخ   د دیوالـۀ په ختیځ مخ کې ده. د ختیځ د  

فیټو په پریړوالي لرگي څخه جوړه سوې او په ډیرو ټینگو بولټونو او میخونو ټینگه سوې ده.   ۴فیټه لوړه وه د  ۱۶دروازه 

دا دروازه د مرمۍ ضد په  دې دروازې باندې د پلي ځواک څلور تنه څنگ پر څنگ په آساني ننوتلای سي. ویل سوي چې

اوسپنې پوښل سوې ده خو ددې خبرې تصدیق مو نـۀ دی ترلاسه کړی. له خامو خښتو جوړ پاخه تیرکښونه د ننوتلو د  

 دروازې جناح جوړوي.  

یوۀ له منځه د  : د کلا دروازې د کلا  په اړخونو کې   د کلا دننه  نښلول سوې دي. د داخلي دیوال  په وسیلې سره  سړک 

دوه بارکي کوټي جوړې سوې دي او د ختیځ او   ۴۰بارکونه جوړ سوي دي؛  د شمالي او سویلي دیوالونو په اړخونو کې 

ولو لپاره شیار  فیټه پریړ دي او د باران د دفع ک ۲جوړې سوې دي. ددغو کوټو بامونه کوټې  ۳۶لویدیځ دیوال په اړخ کې 
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ډوله جوړ سوي دي. بامونو ته ختل د پوړیو یا زینو له لارې کیږي او مدافعین کولای سي ور وخیږي او ځانونه تیرکښونو  

آسونو لپاره سته چې له    ۲۵ته ورسوي. په کلا کې دننه کوم غوجل نـۀ سته خو ویل سوي چې له خټو جوړ غوجلونه د  

 .یارډه لیرې دی ۴۰۰ کې لویدیځ لور

لپاره اچول  ېیفیټه ژور دي. د تیرکښونو بیخونو کې خاوره د تک ۶فیټه او بیخ کې  ۴دیوالونه : داخلي دیوالونه په سر کې 

فیټه   ۶درجې کې شیوه والی لري او کوزنۍ  ۱په  ۱فیټه او  ۳۶. ویل سوي چې د راټولې سوې خاورې ارتوالی ې دهسو

له مخې او شا څخه داسې ټینگ یا پشت بندي سوي چې تقریباً عمودي بڼه ئـې نیولې ده. ویل سوي چې تیرکښونه د    ئـې

د کوزني هدف د ویشتلو    ئـېلپاره، د مستقیم او یا له پاس ځایه په ژورې زاو  ېیمتبادل اور په منظور یعنې د لوړې زاو

دا پاراگراف په کتاب کې تکرار  ]  ندق او باندنۍ ډډې منجمد کړي.لپاره جوړ سوي دي او د مقابل لوري د اور مخه به خ

 [ژ –راغلی دی 

دوې دروازې دي؛ یوه دروازه په لویدیځ کې مرکزي مورچل ته په گاونډ کې او بله ئـې د کلا   ودروازې :  کلا ته د ننوتول

ې سوې نـۀ وې خو د لویدیځ مخ  ز کال کې بشپړ۱۹۰۳د دیوالـۀ په ختیځ مخ کې ده. د ختیځ د مخ  دروازې چارې په  

فیټو په پریړوالي لرگي څخه جوړه سوې او په ډیرو ټینگو بولټونو او میخونو ټینگه سوې ده.   ۴فیټه لوړه وه د  ۱۶دروازه 

دې دروازې باندې د پلي ځواک څلور تنه څنگ پر څنگ په آساني ننوتلای سي. ویل سوي چې دا دروازه د مرمۍ ضد په 

ې ده خو ددې خبرې تصدیق مو نـۀ دی ترلاسه کړی. له خامو خښتو جوړ پاخه تیرکښونه د ننوتلو د  اوسپنې پوښل سو

 [ژ –دا پاراگراف په کتاب کې تکرار راغلی دی ]دروازې جناح جوړوي. 

په اړخونو کې  نښلول سوې دي. د داخلي دیوال  په وسیلې سره  یوۀ سړک  له منځه د  : د کلا دروازې د کلا  د کلا دننه 

دوه بارکي کوټي جوړې سوې دي او د ختیځ او   ۴۰رکونه جوړ سوي دي؛  د شمالي او سویلي دیوالونو په اړخونو کې با

فیټه پریړ دي او د باران د دفع کولو لپاره شیار   ۲جوړې سوې دي. ددغو کوټو بامونه کوټې  ۳۶لویدیځ دیوال په اړخ کې 

له لارې کیږي او مدافعین کولای سي ور وخیږي او ځانونه تیرکښونو    ډوله جوړ سوي دي. بامونو ته ختل د پوړیو یا زینو

آسونو لپاره سته چې له    ۲۵ته ورسوي. په کلا کې دننه کوم غوجل نـۀ سته خو ویل سوي چې له خټو جوړ غوجلونه د  

 [ژ –دا پاراگراف په کتاب کې تکرار راغلی دی ] یارډه لیرې دی. ۴۰۰لویدیځ لوري 

اوبو رسول د بورگه د کوتل د شمال له څو مایلۍ څخه له غرونو راوړل سوي دي، دې خبرې ته ډگروال  اوبـۀ : کلا ته د 

ییت نغوته کوي چې نا مطمـئـنه ده، د کلا دننه څاهان کیندل سوي دي خو په دې کې هم شک سته چې ټولو کیندلوسویو 

سو چې د اوبو رسول چاره   کړلرو  کې راپور ز کال د جون په میاشت  ۱۹۰۵څاهانو کې دې ښې اوبـۀ موندل سوې وي. د  

 کړل.  نا آرامهناکامه سوې ده او دې خبرې ډیري زندانیان 

مونډه غلات    ۱۰۰۰څخه    (Sing)ز کال د جون په میاشت کې راپور ورکړل سو چې له پنجاب او سینگ  ۱۹۰۳تدارکات : د  

 پیرودل سوي او په کلا کې زیرمه سوي دي.  

او رباط د ولسوالیو د   کدنيگودام دی چې پینځه یا شپږ سوه خرواره غلات زیرمه لري، دې گودام کې د کې یو   بولدک په 

حکومت د غلاتو د مالیاتو برخه زیرمه کیږي دا ولسوالۍ د تخته پل په ختیځې خوا کې دي. له همدې زیرمتون څخه هغو  

ه اوږدو کې پراتـۀ دي او هم په کلا کې دننه پ  «ژ  –کرښې  »خاصه دارانو ته خوراک توکي ورکول کیږي چې د سرحد  

 سرتیرو ته خوراک توکي له همدې ځایه ورکول کیږي.  
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دي. له دغو پینځو واړو قطعو څخه یوازې یوه    «تنه سرتیري  ۵۰۰»قطعې    ۵گارنیزیون : کلا کې دننه د خاصه دارانو  

زکال کې د گل جان په نوم صد باشي ددې قطعې بولندوی  ۱۹۰۳په شان تل حاضره وي. په   قطعه ئـې د دائـمي گارنیزیون 

 کې ځای پر ځای دی.  «ژ –کرښې »کې د سرحد  «پوستوپینځلس »وو. پاتې نور ئـې په بیلابیلو پوستو 

پکو د نښه ویشتلو  توپکو سمبال وې او د غو تو ر پُقطعې په خولبورو یا دهن  ۳ز کال  کې ویل سوي چې ۱۹۰۰وسلې : په 

په کلا کې دننه د مهماتو اندازه ویل سوي  لپاره درجه بندي سوې د نښې ویشتلو ځای نـۀ درلود او یو سنایدرز ورسره وو. 

 قطاره مهمات یا گولۍ سته. گارنیزیون یو څرگند شمیر برچې لري.  ۴۵او  ۴۰چې د هر سرتیري پر سر  

کلا ته د عبدالعزیز،   بولدکردي مدور مهمات له خاصه دار څخه د  گ  ۱۸۰۰۰ز کال د اکتوبر په میاشت کې  ۱۹۰۳د  

 نورزي، تر مشرۍ لاندې ولیږدول سول، په قوم نورزی عبدالعزیز په افغان وسلوال ځواک کې جگړن دی.  

 کلا توپونه نـۀ لري.  

کې دي سردار حبیب جان    بولدک کې چې اداري مرکزونه ئـې په    «۱۹۰۶په  »د ولسوالي حاکم    کدنيرسمي مقامات : د  

 رسمي مقام دی.  الییگنننومیږي او ویل سوي چې نوموړی ډیر سختگیر او 

په توگه ورکول    «اکثراً په دوه یا درې میاشتو د معوقه دیونو»تنخواه : خاصه دارانو ته په هرو شپږو میاشتو کې یو ځل  

 کابلۍ روپۍ ده.   ۶۰نخواه په میاشت کې کیږي چې د هر یوۀ میاشتنۍ ت

غر : د کلا او د غرۀ ددفاعي برخې تر منځ ارتباطات چې ډگروال ییت ورته په خپل راپور کې نغوته کړې  بولدک د سپین 

وه اوس ئـې چارې تر ځمکې لاندې د یوۀ دالان په کیندلو پیل سوي سوي چې د تگ راتگ او د مهماتو د وړلو لپاره به  

 ډیر پرمختگ سوی وي.  دې شک لرو چې په دې چارو کې   ه واخیستل سي.کار ورڅخ

هټۍ دي. هټیوال ټول   ۱۸هټۍ او بل کتار کې ئـې    ۲۰گرد چاپیره شاو خوا : دلته یو بازار دی چې په یو کتار کې ئـې  

تر څنگ  «ژ  –مسلمانان  »محـمدیان   یو حکومت  دي. ددغو هټیو  یو شمیر کورونه هم سته، دا    يیو کاروان سرای،  بڼ، 

کورونه د رسمي مقاماتو، هټۍ والو او اڅکزیو استوگنځایونه دي. کاروان سرای له خټو جوړه یوه ستره ودانۍ ده چې  

دی. د کاروان گام / قدم مربع لویوالی لري او په منځ کې ئـې یو لوی پراخ انگړ دی او په هر گوټ کې ئـې یو برج  ۱۳۰

 سرای په مرکزي ټکي کې یو جومات هم سته. له کاروان سرای دباندې یوه څاه ده چې ښې اوبـۀ لري.  

گام مربع ده او د استحکامي کلا بڼه لري چې مخې ته ئـې یوه ستره ډبرینه دروازه ده، دیوالونه ئـې لوړ   ۴۵۰حکومتي بڼ 

 « ۱۹۰۵ – ۱۹۰۳بومي معلومات، ییت، »دي او هر گوټ کې ئـې یو برج دی. 

: دا د چنارتو د اوبو د بهیر په سر کې یو کلی دی، دا بهیر په همدې نامـۀ په   «ن» ۶۶ – ۱۱، ۳۲ – ۱۹: یا : ولي :  بلل

مایلۍ کې د ارغنداب د سیند له ښۍ غاړې سره یو ځای    ۳۳شمال ختیځ په تقریباً    –دره کې بهیږي او د کندهار د شمال  

له علاقو څخه یو علاقه ده. په    دهلې په نوم یادیږي او د ارغنداب د    «بلل»قې کې چې دا کلی واقع دی د  کیږي. هغې علا

 [« 3] بوسکو»یوه نسبتاً حاصلخیزه تړانگه ده.  ېبلل کې د هزاره گانو یو کوچنی استوگنځای سته. دا ځای ددې سیم

   په   رودد  معروف: دا د کندهار د ولایت په ختیځ کې سکندر زیو ته نیږدې د  «ن» ۶۷ – ۱۰، ۳۱ – ۳۶:  بلخیر زي

 سویل کې یو کلی دی.  

 
3 - Boscoe 
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مایلۍ کې  ۲۵په تقریباً « ختیځ؟»: دا د چمن او کندهار تر منځ د کندهار د ښار د سویل ختیځ   ۶۶، ــ  ۳۱ـ :  بلول کاریز

ددې ځای اوبـۀ ښې او پریمانه   مرکز ته نیږدې یو ښـۀ کاریز دی. د کوتل[ 4« ] بارغانې»شمالي یا متبادل سړک ته نیږدې، د 

یو فیټ مکعب اوبـۀ را    «د سرسري اټکل له مخې»په هره ثانیه کې    «ز کا د مارچ په میاشت کې ئـې۱۸۷۹د  »دي او،  

،  د همدې کال د آگست په میاشت کې ایستلې. ویل سوي چې د کاریز د اوبو حجم په تاودۀ موسم کې نیمایي ته راټیټیږي

  راپور ورکړل سو چې اوبـۀ ئـې پریمانه وي. کارنیز ته نیږدې د اوبو یوه کوچنۍ زیرمه هم سته چې که څوک وغواړي 

ه کاریز څخه شمال لور ته یو مایل لیرې د سید محـمد له کلي څخه د اړتیا  لي. ورکولای سخپلو څارویو ته په کې اوبـۀ  نو

رلاسه کیدای سي. کلي ته نیږدې د کمپ وهلو لپاره ښه ځای هم سته. کاریز ته نیږدې د کوچني کمپ لپاره ځای  وړ توکي ت

لپاره ښـۀ ځای دی،   یا کبل هم دلته  سته. د اوښ د خوراک  کمپبل، »پریمانه دي.    «ز کال مارچ کې۱۸۷۹» غونډ وږي 

 «هاروي

  څخه تر کشک نخود پورې د دواړو ځایونو  ريځ نسلایت کې له دا د کندهار په و : «ن» ۶۵ – ۱۸، ۳۱  – ۳۳: بلوڅان

 تر منځ نیمایي لاره کې د سړک پر غاړې یو کلی دی. 

  مایلۍ    ۴د شمال په تقریباً   [5« ]زوري ماندې»:  دا د کندهار په ولایت کې د   «ن»  ۶۵  –   ۲،  ۲۰ –  ۳۹:    بلو چرغندیان

 په شمال ختیځ کې یوه سیمه ده.  کې او د لوړې د هامون

 د یوې  رودمایلۍ کې د کشک  ۳: دا د زابل په ولایت کې د بولان د سویل په  « ن» ۶۶ – ۵۶،. ۳۱  – ۴۱:   بلو جان کلی

 څانگې پر غاړې یو کلی دی.  

  پر غاړه د سور غبرگي  د سویل لویدیځ په   کدني رود: دا د کندهار په ولایت کې د  « ن» ۶۶ – ۳۹، ۳۱ –  ۱۶:   بلو زي

 مایلۍ کې یو کلی دی.  ۲تقریباً 

د   [6] «بارامبا»په سویل لویدیځ کې او د  «کوۀ خوله» : دا د روزگان په ولایت کې د  «ن»  ۶۶ – ۲۸، ۳۳ – ۲۷:  بمبلستان

 د اوبو د بهیر پر غاړې یو کلی دی.   مایلۍ کې د آجرستان ۳شمال لویدیځ په تقریباً  

له کوتل څخه تر کندهار پورې د    « واجهخ»: دا یو منفرد، لوڅ ډبرین غر دی چې د    « ن»  ۶۶  –  ۱۲،  ۳۰  –  ۴۸:    بامبول

مایله لیرې موقعیت لری. دا غر د ریگستان د مخ په    ۱۴سړک د لویدیځ په یو نیم مایلۍ کې او له مدخل څخه ئـې تقریباً 

مایلۍ کې موقعیت لری. ددښتې دا طبیعي تعدي   ۳ډیریدو څپاندو شگو په منځ کې د کوچي د خط الرأس د سویل په تقریباً 

 «آی. بي. سي.»او یرغالونه به دا غر هماغسې چې له ډیرو نورو سره ئـې کړي دي، له منځه یوسي. 

 : دا د پوپلزیو یوه څانگه ده.   بامي زي 

 : چوال : وگورئ بند

کندهار د شمال ختیځ  د مایلۍ کې او  ۳۰ي د سویل لویدیځ په ای: دا د ارغنداب پر کیڼې غاړې باندې د قلات غلز بندِ بوري 

 «تورنتون»مایلۍ کې یو کلی دی.  ۶۰په 

 
4 - Barghana pass 
5 -Zuri Mandeh 
6 -Baramba 
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  سرِ  »د  په ختیځ کې او    [7]  « ناوۀ تیلجي»: دا د روز گان په ولایت کې د   «ن»  ۶۵   –  ۲۷،  ۳۳  –  ۵۷:    بندِ چهار سنگ

 مایلۍ کې یو غر دی.  ۳د شمال په تقریباً  [8]  «مقصود

 د پر غاړې د هغـۀ سړک په اوږدو  ن: دا د روزگان په ولایت کې د هلمند د سی «ن» ۶۶ – ۳۶، ۳۳ – ۴۹:  بندِ کجگیر

 پورې منتهي کیږي.  [ 10« ] سنگرکي»څخه تر [ 9« ] زاغول»کې یو کوتل دی چې مخ پر شمال له 

کورونو یو کلی دی. دا   ۷یا    ۶پورې د لارې په اوږدو کې د    ش نېله لارې له کندهار څخه تر    «سوزني»: دا د   رباطبندِ  

مایله لیرې دی؛ د دې ځای اوبـۀ له څاهانو تر لاسه کیدای سي. د کلي ملک د رسول په نامـۀ   ۲۷له کلي څخه  نېشکلی د 

 « آی. بي. سي.»په قوم یو هوتک غلزی دی. 

د مهمند ختیځ کې او   «د ترنک پر غاړه »مایلۍ کې  ۱۱: دا د کندهار د ختیځ په تقریباً  ۶۵ – ۵۴،   ۳۱ – ۳۵:  بندِ تاگک

 په نوم ښیي.[ 11« ] سندي بند»اوسنۍ نقشې دا نوم د  «آی. بي. سي»کلي ته نیږدې واقع دی. 

: د ارغنداب د سیند پر کیڼې غاړې باندې د کرنیزو ځمکو یوه اوږده تړانگه واقع   «ن» ۶۴ – ۵۸، ۳۱ – ۳۲:  بندِ تیمور

ده چې کلي، باغونه او د میوو بڼونه هم په کې ودان دي، دا تړانگه په نقشو کې به بیلابیلو ډولونو ښودل سوې چې له دو  

مایلو په واټن مخ پر لویدیځ  ۱۲یا  ۱۰مایلو لیرې، د  ۲۰تر  ۱۶څخه له  «د ترنک او ارغنداب د یو ځای کیدو ټکي»آب 

پرته ده. کولای سو ووایو چې دا تړانگه په عام ډول د ارغنداب او د  کشکِ نخود او له ارغنداب سره د یوې نالې د یو  

کې د خاکِ چوپان له منځه تیریږي واقع ده. خاوره ئـې هر چیرې   ځای کیدلو د ټکیو تر منځ چې د ارغنداب په ښۍ غاړې

و او په مالگو ډکه ده چې دلته او هلته ئـې د ځمکې سطح پوښلې ده. ددې سیمې خلک د مالگو د راټولولو ځایونه  په جغل

لري او د سیمې ډیریو برخو ته مالگه برابروي. تر کښت لاندې ځمکه ئـې په شمال کې له خاک چوپان څخه د کاریزونو 

ه راوړل سوي دي. دا ځمکه نسبتاً ښـه یبره وره یا حاحلخیزه  او په هغو نهرونو خړوبیږي چې له سویل لوري له سیند څخ

شاه بابا  »ځمکه ده.  دغـۀ ځای خپل نوم د اوبو د یوۀ لرغوني بند یا د یوۀ کوچني بند له نوم څخه اخیستی دی چې د تیمور 

 پر مهال د سیند پورې غاړه جوړ سوی وو.  «ژ –

ره وچ، ژور کیندل سوي نهرونه چې اوس هم موجود دي ددې څرگندونه  ، خو بې شمیپه خپله د بند کومه نښه نـۀ ده پاتې

 « بیلو»کوي چې بند چیری جوړ سوی وو. 

مایله لیرې تر غزني پورې د سړک په اوږدو کې ددمې  ۵۴: دا له قلات غلزایي څخه  « ج» ۶۷  – ۳۳، ۳۲  – ۳۹:   بانگک 

 «کیدای سي دا ځای هماغه  چشمـۀ پنجک وي.» کلي دي.  نیولو ځای دی. ددې ځای په چم گاونډ کې بې شمیره

 او د غزني په ولایت   رودپر غاړه یو کلی دی؛ دا کلی د جنگلي  رود:دا د جنگلي  «ن»:   ۶۷  – ۱۴، ۳۲ – ۵۸:   بنگش

 مایله لیرې واقع دی.  ۶کې د ارغنداب د یو ځای کیدنې له ټکي تقریباً 

 
7 -Nawa -i -Tilji 
8 -Sar-i- Maksud 
9 - Zaghul 
10 - Sangerkis 
11 - Sandi Band 
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 9تر 8 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

سره د یو ځای کیدنې له ټکي تقریباً  ارغسانپه اوږدو کې له  [12] «لاره ارغسان»: دا د  ۶۶ – ۴۴، ۳۱ – ۳۴:    بانو خیل

مایلۍ کې  ۲ ۱/۲د لویدیځ په تقریباً  [ 13« ]ناوه خیلو»مایله پورته یو کلی دی. دا کلی د سیند د دوه وو څانگو تر منځ او د  ۱۲

 واقع دی.  

  ثالثون  /له غرۀ راپورته کیږي او د سیلسن [14« ]نیکـۀ زیارت کمانَ»: دا یوه ناله ده چې د  «ن» ۶۶ – ۲، ۳۱ – ۲۳:  بره

 نوم ښیي.  [15« ]ېباري ماند»اوسنۍ نقشې د  «بن»د سیند پر لور مخ پر شمال ختیځ بهیږي. 

 پر   «شور آب د شیلې»مایلۍ کې د  ۱۵: دا د کندهار د شمال ختیځ په تقریباً  «ن» ۶۵ – ۵۸، ۳۱ – ۴۱: بره کي :  برکي

 غاړه یو کلی دی. همدا شان وگورئ : بره کي 

د درې په شمال کې یو کلی دی. ویل سوي چې له دې ځایه د اوښ د تگ لپاره   رود: دا د خشک  ۶۶، ــ ۳۱: ــ   باره خیل

للې ده. هغه منزلونه چې د لارې په اوږدو کې دی دا دي : تربي، کاسي خان  یوه ښه لاره د گومل د سیند تر درې پورې ت

 «پرایر». َ[16] ته نیږدې ځنگله «بابه کار کلا »او د 

ه ډله ده چې د آبِ ایستاده د جهیل د لویدیځې انتها د  : دا د لویو مخ خلاصو کلیو یو «ج»  ۶۷ – ۵۰، ۳۲ – ۱۹ باره خیل :

واقع ده. دا سیمه حاصلخیزه ده او د اړتیاوو د توکو د پام وړ د اندازې د برابرولو وړتیا لري. دا  مایلۍ کې    ۱۲سویل په  

اوسنۍ نقشې په دې سیمې کې د خواجه خیلو نوم ښیي. د باره خیلو په نوم بل  «آی. بي.سي.»کلي د توخي غلزیو کلي دي. 

 .  کې موقعیت لري «ج» ۶۷  – ۳۴،  ۳۱- ۵۸کلی په 

    دا د زابل په ولایت کې د اتغر په علاقه دارۍ کې د باره د شمال په یومایلۍ    « ن»  ۶۷  –  ۲۱، ۳۱  –  ۳۸:    باره خیل :

 کې او د سرخاب په سویل کې یو کلی دی.  

 مایلۍ کې د شاه   ۳: دا د زابل په ولایت کې مقر ته د تللې لارې د شمال لویدیځ په  «ن»  ۶۷ – ۲۹، ۳۲  – ۳۸:  باره خان

 مایلۍ کې یو کلی دی.   ۱۲شمال ختیځ په تقریباً  –جوی د شمال 

 ه سویل ختیځ کې د لنډۍ دښتې د سویل په تقریباً پ: دا د کندهار د ولایت  «ن» ۶۶ – ۱۳،  ۲۹ – ۵۳:  باره خانه کاریز

 ته نیږدې یو کلی دی.    «ژ –کرښې  »سرحد  مایلۍ کې ۴

په سویل کې د آجرستان د اوبو د بهیر پر   [17] : دا د روزگان په ولایت کې د نالبرکه « ن» ۶۶ – ۵۸، ۳۳ – ۲۲:  بره کي

 غاړه یو کلی دی. همدا شان وگورئ : بره کي 

یوه ستره برخه ده چې د افغانستان اوسنۍ واکمنه کورنۍ په همدې    دا د درانیانو د زیرک د څانگې:  بارکزي  

 څانگې پورې اړه لري او دا څانگه د دراني قبیلو په منځ کې په شمیر کې تر ټولو لویه څانگه ده. 

 
12 - Arghastan Lara 
13 - Nawa Khel 
14 - Manik Nikah Ziarat 
15 - Bari Mandeh 
16-  Zangala 
17 - Nalberka 
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 9تر 9 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

، د هلمند د سیند تر غاړې، او هغې وچې دښتې کې چې شاو خوا ئـې دا سیند  ارغسان بارکزیان د کندهار په سویل کې د  

د کرنیزو ځمکو   دي چې  او  هلمند پر غاړو  ارغسان ی استوگن دی. هغوی چې کندهار ته نیږدې دي، او ډیری نور د  د

خاوره ئـې حاصلخیزه ده، نورو ئـې بیا د دښتې په زړۀ کې کارویزونه کیندلي او خپلو ځمکو ته ئـې سمسورتیا وربخښلې 

 دي.   یاننـشپده؛ خو د بارکزیو غټه شمیره وگړي 

 پورې ځمکې لري. [ 19« ]تنگې نالې»څخه تر [ 18« ] ایلاکه نالې»کې دوی له  کدنيپه 

کورنیو ته رسیږي.   ۲۷۶۰صاحبداد خان وایي چې بارکزیان د گرشک د ولسوالۍ د وگړو اکثریت جوړوي او شمیر ئـې 

د    «وگورئ : د فراه ولایت سرلیک»رود د ولسوالۍ په علاقو کې تیتې دي.    نورې کورنۍ د پشت  ۲۰۰۰ددې تر څنگ،  

کورنۍ دي، دغه کورنۍ لږ و ډیرې دائـم استوگنې دي او یو لږ   ۳۰۰هرات ولایت د سبزوار په ولسوالۍ کې د بارکزیو 

 شمیر ئـې ان د هرات ددرې په شمال کې هم موندل کیږي.  

د بارکزیو د ویرونکي شمیر له کبله د قبیلې له بدنې څخه  «ژ –بابا »و احمد شاه اڅکزي په همدې قبیلې پورې اړه لري خ

  ۷۰قطعات چمتو کړي ول. د افغانستان د   تنو سپرو ۹۰۷جلا کړل. راولسن وایي چې بارکزیو د احمد شاه په لښکر کې د 

تأریخ دی ځکه دو بارکزیو  تأریخ د  په دیخوا  ۱۸۲۰له    یکالو  را  لوړ قز کال  ټولو  پیژندل سوی دی.  تر  الفنستن، »وم 

 « راولسن، بیسکو، اې. بي. سي.

 مایلۍ کې  ۳د سویل ختیځ په تقریباً  [20« ] بمبلستان»:  دا د روزگان په ولایت کې د  «ن» ۶۶ – ۳۹، ۳۳ – ۲۶:  برََمبـَـه

 پر غاړه یو کلی دی.  رودد آجرستان د 

  َمایلۍ کې  ۹د سویل لویدیځ په تقریباً  ښوراوک: دا د کندهار په ولایت کې د  «ن» ۶۶ – ۵ – ۳۰ – ۵:  [21]  : م زي رَ ــب

 د لوړه د اوبو د بهیر پر غاړه یو کلی دی.

  کې د ارغنداب د سیند پر غاړه یو کلی  مایلۍ ۳د سویل لویدیځ په تقریباً  [22« ]وکالا»: دا د زابل په ولایت کې د   برَ ارَک

 دی. 

 ور بیا ن

 :  : بړیڅي : یا: برڅي برچي 

 

 ، لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک  لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 .شئټولي برخي لوستی او د څلورم ټوک دریم ټوک 

 
18 - Elaka Nala 
19 -Tanga Nala 
20 - Bambalestan 

21   - BARAMZI ژ  -دا د بهرام زیو د نوم تحریف سوې یا شفاهي بڼه وي.   : ښایي 
22 -Awkal 
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